
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

XII Международная научно-практическая конференция

05.12.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 590-ЭК 25.09.2018 г.

О проведении XII Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XII  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 05.12.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XII  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 590-ЭК от 25.09.2018 г.

Организационный комитет 
XII Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 590-ЭК от 25.09.2018 г.

ПРОГРАММА

XII Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Итоги реформ и преобразований Петра
I

Предыбайлова
М. Г., Карапкова
О. Г.

Россия, 
Армавир г

2. Брачно-семейные отношения в Древней
Греции

Карапкова О. Г.,
Ковтюхова В. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Изучение вопроса моногенных
миопатий

Деннер В. А.,
Кузнецов Р. С.,
Чубова Р. В.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Формирование звуковой культуры речи
старших дошкольников посредством
дидактической игры

Чередниченко А.
В.

Россия, 
Иркутск г

2. Изучение экспрессивного синтаксиса в
школьном дискурсе

Заходякина О.
М., Андреева М.
С., Салькова Е.
И.

Россия, 
Белгород г

3. Проектная деятельность учащихся 5–6
классов в среде ЛогоМиров

Толмачева Н. В. Россия, 
Калтан г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Внеурочная деятельность в
современной школе как средство
обучения младших школьников основам
коммуникации

Григорьева Е. В. Россия, 
Новокузнецк г

5. Организация управления
адаптационными ресурсами руководителя
образовательного учреждения

Гушла Ю. Н. Россия, 
Ставрополь г

6. Особенности управленческой
деятельности в образовательных
учреждениях

Гушла Ю. Н. Россия, 
Ставрополь г

7. Студенческий контингент
Великобритании

Николаева А. Б. Россия, 
Пенза г

8. Организация детских видов
деятельности в соответствии с целевыми
ориентирами дошкольного образования

Маркова Н. И.,
Дубровина О.
И., Мотырева А.
Н.

Россия, 
Старый Оскол г

9. Развитие познавательно-речевых
процессов у детей дошкольного возраста
через исследовательскую деятельность

Пистун Ю. В. Россия, 
Старый Оскол г

10. Особенности и условия развития
самосознания у детей старшего
дошкольного возраста

Стручаева И. О.,
Калашникова Е.
В., Малахова О.
А.

Россия, 
Белгород г

11. Актуальность разработки
учебно-методического обеспечения
дисциплин подготовки специалистов
швейной отрасли

Сатубалова О.
С., Калнинш Л.
М.

Россия, 
Благовещенск г

12. Проблема влияния физического
воспитания в ДОУ на психическое
(умственное) развитие дошкольников

Василевичева А.
И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Речевое развитие дошкольников Лузгинова А. И.,
Лузгинов А. В.,
Колотилина Н.
В., Ивлева А. А.

Россия, 
Монаково с 
 Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Значение моторного развития при
коррекционной работе с детьми с
нарушениями речи

Марченкова О.
О.

Россия, 
Курган г

15. Работа с родителями по адаптации
детей к условиям интерната Высшей
школы музыки Республики Саха (Якутия)

Жергина П. Н.,
Винокурова А.
Н.

Россия, 
Якутск г

16. Нравственное воспитание младших
школьников на уроках русского языка

Шевчук О. Ф.,
Банина Н. А.

Россия, 
Белгород г

17. Виртуальные экскурсии по химии Аржакова М. И. Россия, 
Якутск г

18. Формирование профессиональной
компетентности

Аржакова М. И. Россия, 
Якутск г

19. Дошкольный и младший школьный
возраст: основные этапы развития

Аракелян К. А. Россия, 
Старый Оскол г

20. Самостоятельная работа учащихся на
уроках математики как средство
формирования универсальных учебных
действий

Славгородская
Е. Я., Ткачева О.
В.

Россия, 
Алексеевка г

21. Воспитание у детей дошкольного
возраста умения сопереживать
окружающим людям

Шарипова А. А. Россия, 
Азнакаево г

22. Технология развития
самообразовательной деятельности
студентов в условиях информатизации
образования

Суханов П. В. Россия, 
Кострома г

23. Математические задачи как средство
усвоения учащимися понятий школьного
курса математики в условиях реализации
ФГОС ООО

Амангалиева З.
Б.

Россия, 
Хошеутово с

24. Межпредметные связи как средство
активизации познавательной
деятельности учащихся на уроках
математики и информатики в условиях
реализации ФГОС ООО

Амангалиева З.
Б.

Россия, 
Хошеутово с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Процесс формирования практических
умений на уроках технологии в условиях
реализации ФГОС ООО

Мурзагалиева
Ж. М.

Россия, 
Хошеутово с

26. Роль кружковой деятельности в
адаптации детей дошкольного возраста

Злобина А. Ю. Россия, 
Хабаровск г

27. Об актуальности развития
педагогической культуры отца

Жданова С. Н.,
Ищанова А. Ж.

Россия, 
Оренбург г 
 Россия, 
Электроизолятор п

28. Воспитание экологической культуры
детей младшего дошкольного возраста
через реализацию проекта «Лук –
зелёный друг»

Осипова Н. Г.,
Тютинова Л. Ю.

Россия, 
Чебоксары г

29. Способствование профориентации
школьников через организацию
конкурсного движения учреждениями
дополнительного образования

Козлова Е. С.,
Заходякина О.
М., Хохленкова
О. М.

Россия, 
Белгород г

30. Развитие познавательного интереса
детей старшего дошкольного возраста
через экспериментирование

Амурская А. И. Россия, 
Бозой п

31. Проблемы единства в понимании
духовно-нравственного воспитания в
педагогических коллективах и
родительской среде

Мартынова О. А. Россия, 
Белгород г

32. Социальное партнерство детского
сада как фактор всестороннего развития
ребенка

Миронова Е. А.,
Карнаухова Л.
Н.

Россия, 
Белгород г

33. Формирование навыков иноязычной
речи у дошкольников через различные
виды образовательной деятельности

Хожайнова Е.
И., Дядяшева Г.
И., Овод С. Ф.

Россия, 
Старый Оскол г

34. Создание условий для развития
добровольческого движения в
общеобразовательных учреждениях как
одной из форм формирования социальной
компетентности

Козлова Е. С.,
Хохленкова О.
М., Заходякина
О. М.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

35. Формула новаторского подхода к
цифровой образовательной модели для
обучения лицеистов
(художников-иллюстраторов)

Ткалич С. К.,
Лавриненко Н.
В.

Россия, 
Москва г

36. Семейная педагогика Безрукова А. А.,
Столяров А. А.,
Кузнецова И. Б.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

37. Нестандартные дети. Леворукий
ребенок – какой он?

Кокуркина Я. С.,
Южбабенко Л.
А., Прокопенко
А. С.

Россия, 
Белгород г

38. Жизненные перспективы и сложности
адаптации выпускников организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Данильченко В.
С.

Россия, 
Шахты г

39. В детский сад с улыбкой! Гузева С. В. Россия, 
Пермь г

40. Физкультурно-оздоровительная
работа с детьми

Папанова Г. С.,
Мизюркина С.
Г., Суменко Н.
А., Чепурова А.
А.

Россия, 
Новокузнецк г

41. Формирование у младших
школьников универсальных учебных
действий на занятиях в клубе «Мы любим
английский»

Митрохина С.
В., Калин А. И.

Россия, 
Тула г

42. Типология затруднений в
познавательной деятельности,
характерных для студентов первого курса
педагогического вуза

Сергеева А. А. Россия, 
Тула г

43. Здоровьесберегающие технологии в
музыкальном развитии детей
дошкольного возраста

Железтова И. Н.,
Просукова Ж.
Ю.

Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

44. Сетевые проекты – площадка для
развития младшего школьника

Никитенко А. А. Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности удовлетворенности
браком в молодой семье

Лупенко Н. Н. Россия, 
Краснодар г

2. Понятие «эмпатия» в отечественной и
зарубежной психологии

Салдеева В. В.,
Швецова О. Ю.

Россия, 
Нижневартовск г

3. Взгляд на профессиональное будущее
студентов средних профессиональных
образовательных учреждений

Миншина А. Б. Россия, 
Ижевск г

4. Агрессивное поведение школьников Черемнова Я. А. Россия, 
Кемерово г

5. К вопросу изучения социометрического
статуса младших школьников в процессе
психологического консультирования

Шарлова О. Н. Россия, 
Иркутск г

6. Роль слуховой памяти в психическом
развитии ребенка

Никитина Н. Ю.,
Захарова М. И.

Россия, 
Урмары пгт

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Приоритетные направления
формирования конкурентного потенциала
аграрных территорий

Анохина М. Е.,
Зинчук Г. М.

Россия, 
Москва г

2. Будущее России в сельском хозяйстве Шеремет Е. В.,
Барышников Д.
С.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Влияние физической подготовки на
трудовую деятельность

Смирнова Е. В.,
Плешакова К.
Н., Проскурина
Е. Ф.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Роль социальной защиты на
предприятии

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

3. Проблема женской занятости Балян Е. В. Россия, 
Краснодар г

4. Основные направления деятельности
службы занятости

Балян Е. В. Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Реализация компьютерных
(информационных) технологий в
проектной деятельности вуза

Ермакова Л. С.,
Фокина М. С.,
Кудрявцева Ю.
С.

Россия, 
Москва г

2. Достоинства и недостатки
комбинированного утеплителя для
сэндвич-панели

Кобзев Д. О. Россия, 
Липецк г

3. Альтернативное кондиционирование
воздуха

Клоченко М. О. Россия, 
Липецк г

4. Разработка учебного программного
комплекса, предназначенного для
проведения развивающих занятий с
детьми дошкольного возраста,
страдающими задержкой психического
развития (ЗПР)

Аносов Ю. В.,
Шипилова И. И.

Россия, 
Орехово-Зуево г

5. Разработка
информационно-справочной системы
«Мой город – Орехово-Зуево»

Аносов Ю. В.,
Голованова А. С.

Россия, 
Орехово-Зуево г

6. Разработка учебного программного
комплекса, предназначенного для
проведения занятий по русскому языку в
коррекционных классах средней школы

Аносов Ю. В.,
Кадушкина Е. В.

Россия, 
Орехово-Зуево г

7. Теоретические аспекты
инфраструктурной составляющей на
железнодорожном транспорте

Компаниец Д.
И., Рачек С. В.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Проблемы энергообеспечения
труднодоступных поселений в
Республике Саха (Якутия)

Миронова В. Н. Россия, 
Якутск г

9. Разработка учебно-лабораторного
стенда «Система управления на базе
контроллера Mitsubishi FХ5U»

Толеген С. Ж.,
Тохметова К. М.

Казахстан, 
Караганда г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Язык как политическая пропаганда Козлов В. А. Россия, 
Подольск г

2. Многозначность как фактор развития
ЛСГ наименований профессий в
современном русском языке

Лю Я. Китайская
Народная
Республика

3. Образ зеркала в рассказе Эдогавы
Рампо «Ад зеркал»

Толубанова О.
И.

Россия, 
Южно-Сахалинск
г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Философская концепция числа А.Ф.
Лосева

Григорьева Е. А. Россия, 
Курск г

2. Мифы о философии и взглядах
Фридриха Ницше

Братуха И. В.,
Дьяченко Е. С.,
Журба С. С.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Система управления персоналом
организации

Минина Е. В. Россия, 
Краснодар г

2. Управление персоналом в гостиничном
бизнесе

Минина Е. В. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Роль процессов подбора и адаптации
персонала в снижении текучести кадров
компании

Аширова Г. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Развитие человеческого капитала в
рамках устойчивого развития

Сажаева Г. А.,
Шестаков П. Л.

Россия, 
Москва г

5. Понятия, цели и принципы
контент-маркетинга

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

6. Сущность контент-маркетинга для
современного предприятия

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

7. Цифровая экономика в жизни людей Головина Ю. А. Россия, 
Ливны г

8. Особенности развития банковских
технологий в российской экономике

Томилина А. В.,
Моисеева Р. Ю.

Россия, 
Москва г

9. Особенность и методы системы
управления персоналом в современной
организации

Косарева К. Е. Россия, 
Краснодар г

10. Система управления персоналом
современной организации: цель, задачи,
функции

Косарева К. Е. Россия, 
Краснодар г

11. Содержание и факторы
энергоэффективности региональной
экономики

Алибаев Т. Л. Россия, 
Казань г

12. Экономическая оценка проблематики
авторского права в области дизайна

Сметанина Т. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Предпочтения жителей
муниципального образования «Поселок
Витим» Ленского района относительно
градостроительной ситуации

Григорьева Е. Э.,
Сентизова Н. Р.

Россия, 
Якутск г

14. Роль бюджета муниципального
образования в социальном развитии
города Салехарда

Морозова Д. А.,
Илюхина В. А.

Россия, 
Тюмень г

15. Роль налога на доходы физических
лиц в формировании доходов местных
бюджетов

Морозова Д. А.,
Илюхина В. А.

Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Долгосрочные обязательства как
экономический механизм
энергообеспечения труднодоступных
поселений Республики Саха (Якутия) на
примере АО «Сахаэнерго»

Миронова В. Н. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. К вопросу об антитеррористической
защищенности объектов
жизнеобеспечения в Российской
Федерации

Тарчоков Б. А. Россия, 
Нальчик г

2. Международная координация
сотрудничества по противодействию
легализации доходов, полученных
преступным путем

Томашук Д. М. Беларусь

3. Отдельные вопросы государственной
гражданской службы

Долгополова Б.
А., Гридина Т.
А.

Россия, 
Ставрополь г

4. Особенности содержания судебного
решения по делам о защите чести и
достоинства граждан

Новах В. С. Россия, 
Белгород г

5. Состав суда при рассмотрении
уголовных дел и определение их
подсудности

Пинчук Е. Д.,
Дядькин О. Н.

Россия, 
Владимир г

6. Проблемы совершенствования
законодательства об уголовной
ответственности несовершеннолетних и
практики его применения

Карпук Л. А. Россия, 
Белгород г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XII Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     05.12.2018  г.  состоялась  XII  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  XII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  95  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. История и политология.
     2. Медицинские науки.
     3. Педагогика.
     4. Психология.
     5. Сельскохозяйственные науки.
     6. Социология.
     7. Технические науки.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Философия.
     10. Экономика. 
     11. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Азнакаево,  Алексеевка,  Армавир,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Белгород,  Благовещенск,  Владимир,  Воронеж,  Екатеринбург,  Ижевск,
Иркутск,  Казань,  Калтан,  Кемерово,  Кострома,  Краснодар,  Курган,
Курск,  Ливны,  Липецк,  Нальчик,  Нижневартовск,  Новокузнецк,
Оренбург,  Орехово-Зуево,  Пенза,  Пермь,  Подольск,  Ростов-на-Дону,
Ставрополь,  Старый  Оскол,  Тула,  Тюмень,  Хабаровск,  Чебоксары,
Шахты,  Южно-Сахалинск,  Якутск)  и  субъектами  России  (Астраханская
область),  Китайской  Народной  Республики  (Сюйчжоу),  Республики
Беларуси (Гродно) и Республики Казахстан (Караганда).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Белгородский  государственный  национальный
исследовательский  университет,  Благовещенский  государственный
педагогический  университет,  Владимирский  государственный
университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых, Воронежский государственный
лесотехнический университет им. Г.Ф. Морозова, Высшая школа музыки
Республики  Саха  (Якутия)  (институт)  им.  В.А.  Босикова,
Государственный гуманитарно-технологический университет, Иркутский
государственный  университет,  Костромской  государственный
университет,  Краснодарский  университет  МВД  России,  Кубанский
государственный  университет,  Курганский  государственный
университет,  Липецкий  государственный  технический  университет,
Московский  государственный  технический  университет  им.  Н.Э.
Баумана,  Московский  педагогический  государственный  университет,
Московский  политехнический  университет,  Нижневартовский
государственный  университет,  Оренбургский  государственный
медицинский  университет  Минздрава  России,  Оренбургский
государственный  педагогический  университет,  Орловский
государственный  университет  им.  И.С.  Тургенева,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Санкт-Петербургский
государственный  университет  промышленных  технологий  и  дизайна,
Санкт-Петербургский  национальный  исследовательский  университет



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

информационных  технологий,  механики  и  оптики,  Сахалинский
государственный  университет,  Северо-Восточный  федеральный
университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный
университет,  Тихоокеанский  государственный  университет,  Тульский
государственный  педагогический  университет  им.  Л.Н.  Толстого,
Тюменский государственный университет, Удмуртский государственный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Южный  университет  (ИУБиП),  Китайской  Народной  Республики
(Цзянсуский  педагогический  университет),  Республики  Беларуси
(Гродненский  государственный  университет  им.  Я.  Купалы)  и
Республики  Казахстан  (Карагандинский  государственный  технический
университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена  лицеями
и  гимназиями,  школами  и  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей вузов, учителей школ, воспитателей детских садов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XII
Международной  научно-практической  конференции  «Наука,
образование, общество: тенденции и перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


